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総合政策部 財政課

令和４年度当初予算について

１ 会計別予算額

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

（単位：千円）

令和４年度 令和３年度 増減額 増減率

18,790,000 19,640,000 △ 850,000 △ 4.3%

6,587,153 6,234,806 352,347 5.7%

895,579 786,681 108,898 13.8%

4,424,622 4,250,578 174,044 4.1%

244,896 204,910 39,986 19.5%

1,851,761 1,933,424 △ 81,663 △ 4.2%

1,719,620 2,320,103 △ 600,483 △ 25.9%

34,513,631 35,370,502 △ 856,871 △ 2.4%

※上記を一般会計と特別会計で区分した場合 （単位：千円）

令和４年度 令和３年度 増減額 増減率

18,790,000 19,640,000 △ 850,000 △ 4.3%

15,723,631 15,730,502 △ 6,871 0.0%

12,152,250 11,476,975 675,275 5.9%

3,571,381 4,253,527 △ 682,146 △ 16.0%

34,513,631 35,370,502 △ 856,871 △ 2.4%

※基金残高見込み （単位：千円）

令和４年度 令和３年度 増減額 増減率

1,432,797 1,893,572 △ 460,775 △ 24.3%

297,160 297,159 1 0.0%

25,651 28,255 △ 2,604 △ 9.2%

5 3 2 66.7%

821,512 688,539 132,973 19.3%

1,253,787 1,336,710 △ 82,923 △ 6.2%

16,060 12,521 3,539 28.3%

7,010 12,109 △ 5,099 △ 42.1%

3,853,982 4,268,868 △ 414,886 △ 9.7%

森 林 環 境 譲 与 税 基 金

清 流 文 化 都 市 ひ だ か 創 生 基 金

7

8

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計

う ち 公 営 企 業 会 計 以 外

一 般 会 計

特 別 会 計

う ち 公 営 企 業 会 計 （ ６ ･ ７ ）

水 道 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

基　　　金　　　名

合　　　　　　計

会　　　計　　　名

合　　　　　　　計

会　　　計　　　名

5

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

4

3

2

1

7

6

2 減 債 基 金

1 財 政 調 整 基 金

合　　　　　　　計

4 巾 着 田 施 設 整 備 基 金

3 緑 の 基 金

5 ま ち づ く り 基 金

6 公 共 施 設 整 備 基 金
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令和４年度当初予算について

２ 各会計の予算状況

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

- ２ -

- ２ -

（単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 市 税 8,206,881 43.7% 7,980,634 40.6% 226,247 2.8%

2 地 方 譲 与 税 162,937 0.9% 151,245 0.8% 11,692 7.7%

3 利 子 割 交 付 金 4,000 0.0% 4,000 0.0% 0 0.0%

4 配 当 割 交 付 金 28,000 0.1% 27,000 0.1% 1,000 3.7%

5 株式等譲渡所得割交付金 25,000 0.1% 25,000 0.1% 0 0.0%

6 法 人 事 業 税 交 付 金 90,000 0.5% 40,000 0.2% 50,000 125.0%

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,200,000 6.4% 1,100,000 5.6% 100,000 9.1%

8 ゴルフ場利用税交付金 75,000 0.4% 65,000 0.3% 10,000 15.4%

9 環 境 性 能 割 交 付 金 22,000 0.1% 20,000 0.1% 2,000 10.0%

10 地 方 特 例 交 付 金 36,001 0.2% 54,000 0.3% △ 17,999 △ 33.3%

11 地 方 交 付 税 1,420,000 7.5% 1,340,000 6.8% 80,000 6.0%

12 交通安全対策特別交付金 6,800 0.0% 6,800 0.0% 0 0.0%

13 分 担 金 及 び 負 担 金 163,651 0.9% 169,326 0.9% △ 5,675 △ 3.4%

14 使 用 料 及 び 手 数 料 242,580 1.3% 239,971 1.2% 2,609 1.1%

15 国 庫 支 出 金 2,853,261 15.2% 3,138,898 16.0% △ 285,637 △ 9.1%

16 県 支 出 金 1,324,559 7.0% 1,341,799 6.8% △ 17,240 △ 1.3%

17 財 産 収 入 21,362 0.1% 121,294 0.6% △ 99,932 △ 82.4%

18 寄 附 金 428,047 2.3% 353,365 1.8% 74,682 21.1%

19 繰 入 金 1,101,665 5.9% 796,695 4.1% 304,970 38.3%

20 繰 越 金 500,000 2.7% 500,000 2.6% 0 0.0%

21 諸 収 入 355,156 1.9% 347,473 1.8% 7,683 2.2%

22 市 債 523,100 2.8% 1,817,500 9.3% △ 1,294,400 △ 71.2%

18,790,000 100.0% 19,640,000 100.0% △ 850,000 △ 4.3%合　　　　　　計

１　令和４年度日高市一般会計予算の状況

款 増減額 増減率
令和４年度 令和３年度

歳入

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

その他

市債

繰入金

県支出金

国庫支出金

地方交付税

地方特例交付金

地方譲与税

市税

単位：億円

令和４年度

令和３年度



２ 各会計の予算状況
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令和４年度当初予算について
移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

歳出

予算額 構成比 予算額 構成比

1 議 会 費 174,040 0.9% 176,410 0.9% △ 2,370 △ 1.3%

2 総 務 費 2,986,879 15.9% 2,824,117 14.4% 162,762 5.8%

3 民 生 費 8,220,523 43.7% 8,206,085 41.8% 14,438 0.2%

4 衛 生 費 1,517,468 8.1% 1,466,777 7.5% 50,691 3.5%

5 労 働 費 826 0.0% 689 0.0% 137 19.9%

6 農 林 水 産 業 費 86,653 0.5% 91,033 0.5% △ 4,380 △ 4.8%

7 商 工 費 143,748 0.8% 157,433 0.8% △ 13,685 △ 8.7%

8 土 木 費 1,015,322 5.4% 1,234,976 6.3% △ 219,654 △ 17.8%

9 消 防 費 813,201 4.3% 818,055 4.2% △ 4,854 △ 0.6%

10 教 育 費 2,019,676 10.7% 2,562,760 13.0% △ 543,084 △ 21.2%

11 災 害 復 旧 費 3 0.0% 331,468 1.7% △ 331,465 △ 99.9%

12 公 債 費 1,518,865 8.1% 1,532,297 7.8% △ 13,432 △ 0.9%

13 諸 支 出 金 242,796 1.3% 187,900 0.9% 54,896 29.2%

14 予 備 費 50,000 0.3% 50,000 0.2% 0 0.0%

18,790,000 100.0% 19,640,000 100.0% △ 850,000 △ 4.3%合　　　　　　計

１　令和４年度日高市一般会計予算の状況

款 増減額 増減率
令和４年度 令和３年度

（単位：千円）

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

その他

諸支出金

公債費

教育費

消防費

土木費

商工費

農林水産業費

労働費

衛生費

民生費

総務費

議会費

単位：億円

令和４年度

令和３年度



２ 各会計の予算状況
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令和４年度当初予算について
移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

２　令和４年度日高市国民健康保険特別会計予算の状況

歳入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 国 民 健 康 保 険 税 1,124,809 17.1% 1,046,147 16.8% 78,662 7.5%

2 国 庫 支 出 金 1 0.0% 2 0.0% △ 1 △ 50.0%

3 県 支 出 金 4,929,785 74.8% 4,601,777 73.8% 328,008 7.1%

4 財 産 収 入 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

5 寄 附 金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

6 繰 入 金 524,542 8.0% 579,863 9.3% △ 55,321 △ 9.5%

7 繰 越 金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

8 諸 収 入 8,013 0.1% 7,014 0.1% 999 14.2%

6,587,153 100.0% 6,234,806 100.0% 352,347 5.7%

歳出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 総 務 費 29,350 0.4% 24,932 0.4% 4,418 17.7%

2 保 険 給 付 費 4,882,022 74.1% 4,552,696 73.0% 329,326 7.2%

3
国 民 健 康 保 険
事 業 費 納 付 金

1,590,157 24.1% 1,569,085 25.2% 21,072 1.3%

4 財政安定化基金拠出金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

5 共 同 事 業 拠 出 金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

6 保 健 事 業 費 75,519 1.2% 77,988 1.2% △ 2,469 △ 3.2%

7 基 金 積 立 金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

8 諸 支 出 金 5,102 0.1% 5,102 0.1% 0 0.0%

9 予 備 費 5,000 0.1% 5,000 0.1% 0 0.0%

6,587,153 100.0% 6,234,806 100.0% 352,347 5.7%

３　令和４年度日高市後期高齢者医療特別会計予算の状況

歳入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 後期高齢者医療保険料 716,150 80.0% 632,635 80.4% 83,515 13.2%

2 繰 入 金 178,423 19.9% 153,040 19.5% 25,383 16.6%

3 繰 越 金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

4 諸 収 入 1,005 0.1% 1,005 0.1% 0 0.0%

895,579 100.0% 786,681 100.0% 108,898 13.8%

歳出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 総 務 費 31,216 3.5% 26,604 3.4% 4,612 17.3%

2
後 期 高 齢 者 医 療
広 域 連 合 納 付 金

862,361 96.3% 758,075 96.4% 104,286 13.8%

3 諸 支 出 金 1,002 0.1% 1,002 0.1% 0 0.0%

4 予 備 費 1,000 0.1% 1,000 0.1% 0 0.0%

895,579 100.0% 786,681 100.0% 108,898 13.8%

令和４年度

増減率

増減額 増減率

増減額

増減率

増減額
令和４年度 令和３年度

令和４年度

増減額
令和３年度令和４年度

増減率

令和３年度

令和３年度

款

款

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

款

款



２ 各会計の予算状況
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令和４年度当初予算について
移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

４　令和４年度日高市介護保険特別会計予算の状況

歳入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 保 険 料 1,021,994 23.1% 1,019,561 24.0% 2,433 0.2%

2 国 庫 支 出 金 802,049 18.1% 766,637 18.0% 35,412 4.6%

3 支 払 基 金 交 付 金 1,147,590 25.9% 1,100,305 25.9% 47,285 4.3%

4 県 支 出 金 641,415 14.5% 618,381 14.6% 23,034 3.7%

5 財 産 収 入 193 0.0% 193 0.0% 0 0.0%

6 繰 入 金 811,359 18.4% 745,479 17.5% 65,880 8.8%

7 繰 越 金 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

8 諸 収 入 21 0.0% 21 0.0% 0 0.0%

4,424,622 100.0% 4,250,578 100.0% 174,044 4.1%

歳出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 総 務 費 51,634 1.2% 53,151 1.3% △ 1,517 △ 2.9%

2 保 険 給 付 費 4,141,700 93.6% 3,968,773 93.4% 172,927 4.4%

3 基 金 積 立 金 194 0.0% 194 0.0% 0 0.0%

4 地 域 支 援 事 業 費 220,091 5.0% 217,457 5.1% 2,634 1.2%

5 諸 支 出 金 1,003 0.0% 1,003 0.0% 0 0.0%

6 予 備 費 10,000 0.2% 10,000 0.2% 0 0.0%

4,424,622 100.0% 4,250,578 100.0% 174,044 4.1%

５　令和４年度日高市武蔵高萩駅北土地区画整理事業特別会計予算の状況

歳入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 保 留 地 処 分 金 10,191 4.2% 27,994 13.7% △ 17,803 △ 63.6%

2 国 庫 支 出 金 19,000 7.7% ― ― 19,000 皆増

3 繰 入 金 205,704 84.0% 156,915 76.6% 48,789 31.1%

4 繰 越 金 10,000 4.1% 20,000 9.7% △ 10,000 △ 50.0%

5 諸 収 入 1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

244,896 100.0% 204,910 100.0% 39,986 19.5%

歳出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 事 業 費 53,478 21.8% 28,808 14.1% 24,670 85.6%

2 公 債 費 190,918 78.0% 175,602 85.7% 15,316 8.7%

3 予 備 費 500 0.2% 500 0.2% 0 0.0%

244,896 100.0% 204,910 100.0% 39,986 19.5%

令和４年度 令和３年度

増減率

増減率増減額
令和３年度令和４年度

増減額

令和４年度

増減率

令和３年度

増減額 増減率

合　　　　　　計

増減額
令和４年度

款

款

款

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

款

令和３年度
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２ 各会計の予算状況
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令和４年度当初予算について
移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

６　令和４年度日高市水道事業会計予算の状況

収益的収入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 水 道 事 業 収 益 1,078,632 1,238,347 △ 159,715 △ 12.9%

収益的支出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 水 道 事 業 費 用 1,139,633 1,188,957 △ 49,324 △ 4.1%

資本的収入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 資 本 的 収 入 371,851 493,751 △ 121,900 △ 24.7%

資本的支出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 資 本 的 支 出 712,128 744,467 △ 32,339 △ 4.3%

７　令和４年度日高市下水道事業会計予算の状況

収益的収入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 下 水 道 事 業 収 益 1,142,751 96.0% 929,067 81.1% 213,684 23.0%

2 農業集落排水事業収益 47,471 4.0% 62,583 5.5% △ 15,112 △ 24.1%

3
コ ミ ュ ニ テ ィ ・ プ ラ
ン ト 事 業 収 益

― ― 153,663 13.4% △ 153,663 皆減

1,190,222 100.0% 1,145,313 100.0% 44,909 3.9%

収益的支出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 下 水 道 事 業 費 用 980,549 95.4% 908,768 81.3% 71,781 7.9%

2 農業集落排水事業費用 47,471 4.6% 62,583 5.6% △ 15,112 △ 24.1%

3
コ ミ ュ ニ テ ィ ・ プ ラ
ン ト 事 業 費 用

― ― 147,002 13.1% △ 147,002 皆減

1,028,020 100.0% 1,118,353 100.0% △ 90,333 △ 8.1%

資本的収入 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 下水道事業資本的収入 249,886 100.0% 788,789 100.0% △ 538,903 △ 68.3%

2
農 業 集 落 排 水
事 業 資 本 的 収 入

1 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

3
コミュニティ・プラン
ト 事 業 資 本 的 収 入

― ― 53 0.0% △ 53 皆減

249,887 100.0% 788,843 100.0% △ 538,956 △ 68.3%

資本的支出 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

1 下水道事業資本的支出 685,006 99.0% 1,172,118 97.5% △ 487,112 △ 41.6%

2
農 業 集 落 排 水
事 業 資 本 的 支 出

6,594 1.0% 9,467 0.8% △ 2,873 △ 30.3%

3
コミュニティ・プラン
ト 事 業 資 本 的 支 出

― ― 20,165 1.7% △ 20,165 皆減

691,600 100.0% 1,201,750 100.0% △ 510,150 △ 42.5%

増減率

増減率

増減額 増減率

増減率

増減額

令和４年度 令和３年度

令和４年度

令和３年度令和４年度

令和３年度

令和４年度 令和３年度

増減率

増減率

増減率

款

令和４年度
増減額

増減額

款

令和３年度

令和４年度 令和３年度
増減額

令和４年度 令和３年度

増減額

増減額

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

合　　　　　　計

款

増減率
令和３年度令和４年度

款

款

款

款

款

増減額



令和４年度一般会計予算の重点施策
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移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

事業名 担当課 事業費(千円)

1 林業振興事業 産業振興課 8,343

2 高萩北部土地区画整理事業 市街地整備課 8,460

事業名 担当課 事業費(千円)

3 移住定住促進事業 政策秘書課 3,632

4 居住誘導促進事業 都市計画課 5,000

事業名 担当課 事業費(千円)

5 子ども医療費支給事業 子育て応援課 144,313

6 安心出産支援事業 保健相談センター 36,180

7 英語教育推進事業 学校教育課 24,789

8 海外留学擬似体験事業 学校教育課 4,400

事業名 担当課 事業費(千円)

9 災害対応事業 危機管理課 1,892

10
高麗川駅東地区整備事業
高麗川駅東口開設事業

市街地整備課 39,269

11 新高萩公民館建設事業 教育総務課、生涯学習課 26,185

12 市民プール維持管理事業 生涯学習課 17,934

事業名 担当課 事業費(千円)

13
健幸ポイント事業
（健康づくり推進事業）

保健相談センター 3,218

14 スポーツ教室・大会開催事業 生涯学習課 4,590

事業名 担当課 事業費(千円)

15 「ゼロカーボンシティ」実現に向けた事業 環境課ほか 61,167

16 地域からの要望に対応した事業（区長要望） 危機管理課、建設課 176,632

○ 誰もが活躍し続けられる労働環境と仕事をつくる「活躍支援・雇用の創出」
に資する事業

Ⅰ 活躍支援・雇用の創出

○ 魅力を活用したにぎわいと新たな人の流れをつくる「移住・定住の促進」
に資する事業

Ⅱ 移住・定住の促進

○ 子どもの笑顔があふれるまちをつくる「子育て支援」
に資する事業

Ⅲ 子育て支援

○ 安心して住み続けられるまちをつくる「生活環境の充実」
に資する事業

Ⅳ 生活環境の充実

○ その他の重点事業

Ⅵ その他

○ 健康で生き生きと幸せに暮らすことができる「健幸のまちづくり」
に資する事業

Ⅴ 健幸のまちづくり
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1

2

土地区画整理費 P124市街地整備課

高萩北部土地区画整理事業 継続

担当課 予算科目 予算書頁

事業概要

事業費 (うち当該事業費)

8,460千円 (0千円)

　高萩北部にある旭ケ丘松の台地区において計画されている組合施行による産
業系土地区画整理事業について、行政手続等の組合支援を行います。

＜令和４年度の主な事業内容＞
○組合設立準備
○都市計画の変更
○環境影響評価の実施
○施行地区内から施行地区外に通じる通学路を拡幅するための用地購入、物件
　補償

新規

(うち当該事業費)

(0千円)

林業振興事業

産業振興課

担当課 予算書頁予算科目

事業概要

P111林業振興費

8,343千円

事業費

○「ゼロカーボンシティ」実現に向けた事業
　森林環境譲与税を財源として、林道の維持管理を行うほか、林道沿いの土地
所有者と森林整備協定を締結し、二酸化炭素の吸収源となる森林整備を新たに
行います。
　また、市内で伐採した木材でベンチを作成して公共施設に設置するととも
に、人材育成、担い手確保に向けた取組を進め、森林整備の重要性に係る啓発
を行います。

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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3

4 居住誘導促進事業 継続

担当課 予算科目 予算書頁

　まち・ひと・しごと創生総合戦略の推進に併せて、移住や定住促進に向けた
市の魅力発信に取り組みます。
＜令和４年度の主な事業内容＞
○市ＰＲ動画の鉄道の駅売店ビジョンでの放映
○イベント会場でのＰＲ活動
○新規補助・支援事業の実施（令和４年度から令和７年度まで）
　・移住検討者移動支援金（予算額　45千円）
　　市内の生活環境等、見学のためのレンタカー費用の支援（上限３千円／世
　　帯）
　・移住者運転技術向上講習支援金（予算額　200千円）
　　移住者のペーパードライバー講習受講費の支援（上限２万円）
　・テレワーク活用移住者支援金（予算額　600千円）
　　県外から移住したテレワーク勤務者への支援（５万円）
　・子育て世帯移住促進家賃補助金（予算額　2,160千円）
　　県外から移住した補助要件を満たす子育て世帯に対し、家賃の一部を補助
　　（上限３万円／世帯、最長６か月）

事業概要

事業費 (うち当該事業費)

5,000千円

事業概要

P57企画費

3,632千円

事業費

(0千円)

　コンパクトシティの形成を目指す日高市立地適正化計画を推進するととも
に、子育て世代の定住化及び移住による人口増を図るため、「子育てファミ
リーウエルカム補助金」（予算額　5,000千円）を交付します。
　15歳未満のお子さんをお持ちの40歳未満の方が市内の居住誘導区域内等に
自らが居住する住居を取得し、一定の交付要件を満たした場合に、最大60万
円の補助を行います。

住宅管理費

(0千円)

政策秘書課

予算書頁予算科目

移住定住促進事業

P125都市計画課

新規

(うち当該事業費)

担当課

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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5

6

事業概要

　０歳児から中学３年生までの子どもの通院及び入院（食事代を含む。）に係
る医療費のうち、保険診療自己負担額から法令等による給付を除いた額を助成
します。
　また、医療機関等の窓口で医療費の支払いが不要となる現物給付方式の対象
地域について、令和４年10月から県内全域に拡大します。
　これにより、子育て世帯が医療機関等を受診する際の利便性が向上するとと
もに、安心して受診できるようになります。

拡充

(うち当該事業費)

(0千円)

子ども医療費支給事業

子育て応援課

担当課

P87

事業費

予算書頁予算科目

児童福祉総務費

144,313千円

安心出産支援事業 新規

担当課

保健相談センター 保健衛生総務費 P98

事業費 (うち当該事業費)

36,180千円 (0千円)

　不妊・不育症の検査費を助成するなど、引き続き、妊娠希望者を支援しま
す。
　また、妊婦の健康診査費を助成するほか、妊婦が健康診査等で外出する際
に、母体の負担を軽減するタクシーの利用料金を助成するなど、引き続き、妊
娠中の方を支援します。
　さらに、産婦の健康診査費を助成する産婦健康診査を開始するほか、心身の
ケアや育児サポートが必要な産婦を助産師が支援する産後ケアも開始し、妊娠
期から出産後まで、状況に応じた切れ目ない支援を行います。

事業概要

予算科目 予算書頁

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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Ⅲ 子育て支援
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7

8

担当課 予算書頁予算科目

継続

(うち当該事業費)

英語教育推進事業

学校教育課

事業費

P130事務局費

　児童、生徒の英語による実践的なコミュニケーション力を高めるため、小中
学校に英語指導助手を配置します。
　また、実用英語技能検定（英検）３級以上の合格率向上のため、市立中学３
年生を対象とした受験対策講座を開設し、筆記試験や面接試験に向けた受験指
導を行います。
　さらに、市立中学３年生を対象に、英検受験に係る手数料を負担します。

事務局費

担当課 予算科目 予算書頁

　子どもたちの英語によるコミュニケーションへの興味や関心を高め、学習意
欲の向上や国際的な視点を育むことを目的として、中学生を対象に、海外留学
中に想定される様々な場面を擬似的に体験する「留学体験１ＤＡＹツアー」を
行います。
＜事業内容＞
○留学体験１ＤＡＹツアー

　　の場面を擬似的に体験しながら、英語だけのコミュニケーションにチャレ
　　ンジします。

　　イン交流を行います。

事業概要

P133学校教育課

事業費 (うち当該事業費)

事業概要

(0千円)24,789千円

4,400千円 (0千円)

継続海外留学擬似体験事業

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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9

10
高麗川駅東地区整備事業
高麗川駅東口開設事業

継続

新規

(うち当該事業費)

(0千円)

災害対応事業

危機管理課

事業費

担当課

1,892千円

予算科目

P62

市街地整備課
道路新設改良費
都市計画総務費

―
P123

事業費

予算科目 予算書頁

予算書頁

防災費

事業概要

39,269千円

　日高市の中心であり、鉄道交通の主要玄関口であるＪＲ高麗川駅東口の早期
開設に向け、鉄道事業者との協議・調整を進めます。
　令和４年度は、高麗川駅東口開設事業のみを実施し、ＪＲ高麗川駅自由通路
整備及び駅舎整備に関する施行協定の締結や工事着工に向けた協議を行いま
す。
　また、高麗川駅自由通路の用地取得を行います。

担当課

　豪雨による浸水などの被害を未然に防ぐため、市民が自由に土のうを取り出
せる「土のうステーション」を高麗公民館、新高萩公民館に新設します。
　また、大規模災害に備え、避難所などで必要となる備品や消耗品のうち、消
費期限や使用期限を迎える被災時の小中学校での待機用の食糧品や衛生用品の
入替えを行います。

事業概要

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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11

12

予算科目 予算書頁

事業費 (うち当該事業費)

17,934千円 (0千円)

　老朽化した市民プールを改修し、市内の子どもたちの体力向上が図れ、楽し
める施設として整備するとともに、公共施設再編計画に基づき、高麗川小・中
学校のプールを市民プールへ集約するための工事を進めています。
　令和３年度から繰越事業により、市民プール集約化改修工事を行っており、
令和４年6月に利用開始を予定しています。
　50メートルプールについては、小学生でも安全に授業が受けられるよう、
プール層を３区画に区切り、水深を調整します。
　また、プールサイドの遮熱対策や日除けテント、目隠しフェンスを設置する
など、児童、生徒に配慮した計画で整備します。
　完成後は、高麗川小・中学校の授業で使用するとともに、夏休み期間中は市
民のプールとしてリニューアルオープンします。

継続

(うち当該事業費)

(0千円)

新高萩公民館建設事業

教育総務課、生涯学習課

担当課 予算書頁予算科目

事業概要

P144
P148

公民館費

26,185千円

事業費

　市内にある６つの公民館のうち最も古い高萩公民館（昭和48年竣工）及び
隣接している高萩出張所（昭和51年竣工）の老朽化に伴い、出張所機能を併
せ持つ公民館の建設を進めています。
　令和３年度から繰越事業により、高萩小学校の敷地内（校庭東側）に新高萩
公民館建設工事を行っており、令和４年10月に利用開始を予定しています。
　新高萩公民館の完成後、旧高萩公民館と高萩出張所の解体工事を行います。

事業概要

体育施設費 P156生涯学習課

市民プール維持管理事業 継続

担当課

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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13

14

P153

事業概要

　令和３年11月に行った「健幸のまち」宣言の趣旨にのっとり、市民一人一
人が健康づくりに対して意識し、行動するきっかけをつくるとともに、地域の
人と人とのふれあいの中で、「健幸」を実感できるまちの実現に向けて取り組
みます。
　宣言に基づく６項目（運動、休養、体のチェック、食事、コミュニケーショ
ン、社会参加）について健康状態・生活習慣を確認したり、日々のウォーキン
グや市が主催する健幸関連事業（教室や健診など）への参加を通じて「健幸ポ
イント」を貯めるもので、100ポイントに達した方に賞品を贈呈します。

スポーツ教室・大会開催事業 継続

保健相談センター 予防費 P99

事業費

3,218千円

※事業費は、健康づくり推進事業（12,948千円）のうち
　3,218千円。

健幸ポイント事業
（健康づくり推進事業）

新規

担当課 予算科目 予算書頁

事業費

担当課 予算科目 予算書頁

4,590千円

事業概要

　市民の心身の健康保持・健康増進とともに、幅広い世代の人たちが参加する
イベントを開催することにより、世代間交流を図り、まちの活性化につなげる
ため、スポーツ教室やスポーツ大会を行います。
　令和４年度は、スポーツ教室を展開するほか、「日高かわせみの里ツーデー
ウオーク」やペタンク大会、ラケットテニス大会を開催します。

生涯学習課 保健体育総務費

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用
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15

16

※新規　　新規に立ち上げた事業、又は事業中に新規の取組があるもの

　拡充　　事業中に対象の拡大や増額、手法の工夫などを行っているもの

　継続　　前年度以前から、引き続き重点的に取り組む事業

「ゼロカーボンシティ」実現に向けた事業 新規

担当課 予算科目 予算書頁

事業費

176,632千円

※事業費には、連携事業分を含みます。
　７課11事業　総額61,167千円

担当課 予算科目 予算書頁

危機管理課、建設課
  交通安全対策費、土木総務費、
  道路維持費、道路新設改良費、
  河川改良費

P60

P117

P120～122

事業概要

　市内の各行政区から要望のあった市民生活に直結する身近な課題に、きめ細
かな対応を行います。
　令和４年度は、令和３年度の各行政区の区長からの要望事項のうち、予算の
範囲内で対応可能な事業を行います。
　内訳は、道路照明灯、道路反射鏡及び道路標示などの交通安全施設の整備費
用として8,043千円を、舗装修繕、側溝整備などの市道の整備や河川・水路
の整備費用として168,589千円を計上しています。

環境衛生費ほか P101ほか

事業費

61,167千円

環境課ほか

事業概要

　令和３年２月に埼玉県西部地域まちづくり協議会の構成市（所沢市、飯能
市、狭山市、入間市、日高市）で行った「ゼロカーボンシティ」共同宣言の趣
旨にのっとり、ゼロカーボンシティの実現に向けて取り組みます。
　令和４年度は、地球温暖化対策推進事業において、地球温暖化対策に係る意
識と知識を高めるための研修や出前講座の実施、市内事業者への地球温暖化対
策実態調査を行うほか、集団資源回収の推進、家庭系剪定枝チップ化を行いま
す。
　また、庁内各課と連携して事業を行います（６課７事業　計38,527千
円）。庁内各課との主な連携事業は、下記のとおりです。
＜主な連携事業＞
○管財課　　　公用車維持管理事務　電気自動車１台購入等　　2,810千円
○産業振興課　林業振興事業　　　　　　　　　　　　【再掲】8,343千円
○危機管理課・教育総務課・生涯学習課

　　道路照明灯や公共施設の照明器具のＬＥＤ化　　　　　　10,374千円
※水道課（水道事業会計）
　　照明器具のＬＥＤ化や高効率電動機の導入など　　　　　17,000千円

地域からの要望に対応した事業（区長要望） 継続
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３ 一般会計予算の推移

歳入 （単位：千円）

予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率

1 市 税 8,174,547 46.6% 0.1% 8,451,543 46.6% 3.4% 8,351,081 44.6% △ 1.2% 7,980,634 40.6% △ 4.4% 8,206,881 43.7% 2.8%

2 地 方 譲 与 税 169,001 1.0% 5.6% 163,001 0.9% △ 3.6% 176,245 0.9% 8.1% 151,245 0.8% △ 14.2% 162,937 0.9% 7.7%

3 利 子 割 交 付 金 10,000 0.1% 150.0% 12,000 0.1% 20.0% 5,000 0.0% △ 58.3% 4,000 0.0% △ 20.0% 4,000 0.0% 0.0%

4 配 当 割 交 付 金 33,000 0.2% △ 34.0% 38,000 0.2% 15.2% 27,000 0.2% △ 28.9% 27,000 0.1% 0.0% 28,000 0.1% 3.7%

5 株式等譲渡所得割交付金 60,000 0.3% 0.0% 60,000 0.3% 0.0% 30,000 0.2% △ 50.0% 25,000 0.1% △ 16.7% 25,000 0.1% 0.0%

6 法 人 事 業 税 交 付 金 ― ― ― ― ― ― 57,000 0.3% 皆増 40,000 0.2% △ 29.8% 90,000 0.5% 125.0%

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,005,000 5.7% 10.9% 1,060,000 5.9% 5.5% 1,070,000 5.7% 0.9% 1,100,000 5.6% 2.8% 1,200,000 6.4% 9.1%

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 86,000 0.5% 2.4% 82,000 0.5% △ 4.7% 78,000 0.4% △ 4.9% 65,000 0.3% △ 16.7% 75,000 0.4% 15.4%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 80,001 0.5% 33.3% 35,001 0.2% △ 56.2% ― ― 皆減 ― ― ― ― ― ―

9 環 境 性 能 割 交 付 金 ― ― ― 8,000 0.0% 皆増 35,000 0.2% 337.5% 20,000 0.1% △ 42.9% 22,000 0.1% 10.0%

10 地 方 特 例 交 付 金 39,000 0.2% 2.6% 56,000 0.3% 43.6% 55,000 0.3% △ 1.8% 54,000 0.3% △ 1.8% 36,001 0.2% △ 33.3%

11 地 方 交 付 税 1,101,000 6.3% △ 12.6% 1,170,000 6.5% 6.3% 1,250,000 6.7% 6.8% 1,340,000 6.8% 7.2% 1,420,000 7.5% 6.0%

12 交通安全対策特別交付金 6,700 0.0% 0.0% 6,700 0.0% 0.0% 6,800 0.0% 1.5% 6,800 0.0% 0.0% 6,800 0.0% 0.0%

13 分 担 金 及 び 負 担 金 302,228 1.7% △ 1.7% 323,862 1.8% 7.2% 201,555 1.1% △ 37.8% 169,326 0.9% △ 16.0% 163,651 0.9% △ 3.4%

14 使 用 料 及 び 手 数 料 232,143 1.3% △ 1.9% 238,092 1.3% 2.6% 241,133 1.3% 1.3% 239,971 1.2% △ 0.5% 242,580 1.3% 1.1%

15 国 庫 支 出 金 2,373,975 13.5% △ 4.8% 2,505,872 13.8% 5.6% 2,793,193 14.9% 11.5% 3,138,898 16.0% 12.4% 2,853,261 15.2% △ 9.1%

16 県 支 出 金 1,111,873 6.3% 3.2% 1,161,329 6.4% 4.4% 1,349,314 7.2% 16.2% 1,341,799 6.8% △ 0.6% 1,324,559 7.0% △ 1.3%

17 財 産 収 入 7,927 0.1% △ 50.5% 18,581 0.1% 134.4% 11,386 0.1% △ 38.7% 121,294 0.6% 965.3% 21,362 0.1% △ 82.4%

18 寄 附 金 142,657 0.8% 27.0% 143,150 0.8% 0.3% 153,347 0.8% 7.1% 353,365 1.8% 130.4% 428,047 2.3% 21.1%

19 繰 入 金 842,733 4.8% △ 14.6% 908,708 5.0% 7.8% 923,450 4.9% 1.6% 796,695 4.1% △ 13.7% 1,101,665 5.9% 38.3%

20 繰 越 金 500,000 2.9% 0.0% 500,000 2.8% 0.0% 500,000 2.7% 0.0% 500,000 2.6% 0.0% 500,000 2.7% 0.0%

21 諸 収 入 165,615 0.9% △ 0.3% 140,061 0.8% △ 15.4% 252,596 1.4% 80.3% 347,473 1.8% 37.6% 355,156 1.9% 2.2%

22 市 債 1,106,600 6.3% △ 18.8% 1,038,100 5.7% △ 6.2% 1,142,900 6.1% 10.1% 1,817,500 9.3% 59.0% 523,100 2.8% △ 71.2%

17,550,000 100.0% △ 2.8% 18,120,000 100.0% 3.2% 18,710,000 100.0% 3.3% 19,640,000 100.0% 5.0% 18,790,000 100.0% △ 4.3%

令和元年度平成３０年度
款

合　　　　　　計

令和２年度 令和４年度令和３年度

令和４年度当初予算について
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生活
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令和４年度当初予算について

３ 一般会計予算の推移

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

歳出（目的別） （単位：千円）

予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率

1 議 会 費 176,396 1.0% △ 2.2% 186,842 1.0% 5.9% 179,541 1.0% △ 3.9% 176,410 0.9% △ 1.7% 174,040 0.9% △ 1.3%

2 総 務 費 2,631,354 15.0% △ 3.1% 2,931,318 16.2% 11.4% 2,750,077 14.7% △ 6.2% 2,824,117 14.4% 2.7% 2,986,879 15.9% 5.8%

3 民 生 費 7,350,130 41.9% △ 4.4% 7,789,857 43.0% 6.0% 8,388,726 44.8% 7.7% 8,206,085 41.8% △ 2.2% 8,220,523 43.7% 0.2%

4 衛 生 費 1,488,979 8.5% △ 1.0% 1,521,908 8.4% 2.2% 1,530,821 8.2% 0.6% 1,466,777 7.5% △ 4.2% 1,517,468 8.1% 3.5%

5 労 働 費 540 0.0% △ 1.1% 511 0.0% △ 5.4% 593 0.0% 16.0% 689 0.0% 16.2% 826 0.0% 19.9%

6 農 林 水 産 業 費 88,410 0.5% 2.2% 86,876 0.5% △ 1.7% 86,098 0.5% △ 0.9% 91,033 0.5% 5.7% 86,653 0.5% △ 4.8%

7 商 工 費 151,582 0.9% △ 29.4% 155,998 0.9% 2.9% 154,201 0.8% △ 1.2% 157,433 0.8% 2.1% 143,748 0.8% △ 8.7%

8 土 木 費 1,528,240 8.7% △ 10.1% 1,472,463 8.1% △ 3.6% 1,318,129 7.0% △ 10.5% 1,234,976 6.3% △ 6.3% 1,015,322 5.4% △ 17.8%

9 消 防 費 820,766 4.7% △ 3.0% 825,916 4.5% 0.6% 843,034 4.5% 2.1% 818,055 4.2% △ 3.0% 813,201 4.3% △ 0.6%

10 教 育 費 1,651,014 9.4% 3.8% 1,504,836 8.3% △ 8.9% 1,744,722 9.4% 15.9% 2,562,760 13.0% 46.9% 2,019,676 10.7% △ 21.2%

11 災 害 復 旧 費 2 0.0% 100.0% 2 0.0% 0.0% 2 0.0% 0.0% 331,468 1.7% 16,573,300.0% 3 0.0% △ 99.9%

12 公 債 費 1,333,734 7.6% 10.9% 1,354,603 7.5% 1.6% 1,447,231 7.7% 6.8% 1,532,297 7.8% 5.9% 1,518,865 8.1% △ 0.9%

13 諸 支 出 金 288,853 1.6% 3.9% 248,870 1.4% △ 13.8% 226,825 1.2% △ 8.9% 187,900 0.9% △ 17.2% 242,796 1.3% 29.2%

14 予 備 費 40,000 0.2% 0.0% 40,000 0.2% 0.0% 40,000 0.2% 0.0% 50,000 0.2% 25.0% 50,000 0.3% 0.0%

17,550,000 100.0% △ 2.8% 18,120,000 100.0% 3.2% 18,710,000 100.0% 3.3% 19,640,000 100.0% 5.0% 18,790,000 100.0% △ 4.3%

令和元年度平成３０年度
款

合　　　　　　計

令和４年度令和２年度 令和３年度
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３ 一般会計予算の推移

令和４年度当初予算について
移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

歳出（性質別） （単位：千円）

予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率 予算額 構成比 増減率

1 人 件 費 3,088,398 17.6% △ 0.4% 3,095,162 17.1% 0.2% 3,506,672 18.7% 13.3% 3,396,806 17.3% △ 3.1% 3,520,602 18.7% 3.6%

2 物 件 費 3,010,412 17.2% △ 4.5% 3,024,930 16.7% 0.5% 2,988,291 16.0% △ 1.2% 3,252,576 16.6% 8.8% 3,385,705 18.0% 4.1%

3 維 持 補 修 費 128,959 0.7% △ 12.5% 129,670 0.7% 0.6% 129,560 0.7% △ 0.1% 122,987 0.6% △ 5.1% 127,969 0.7% 4.1%

4 扶 助 費 4,529,795 25.8% △ 3.1% 4,567,527 25.2% 0.8% 5,155,658 27.6% 12.9% 5,107,847 26.0% △ 0.9% 5,055,066 26.9% △ 1.0%

5 補 助 費 等 1,843,757 10.5% 5.5% 1,927,058 10.6% 4.5% 1,536,257 8.2% △ 20.3% 1,438,586 7.3% △ 6.4% 1,434,386 7.6% △ 0.3%

6 普 通 建 設 事 業 費 1,030,970 5.9% △ 12.2% 1,293,427 7.2% 25.5% 1,320,586 7.1% 2.1% 1,567,399 8.0% 18.7% 709,797 3.8% △ 54.7%

あ う ち 補 助 事 業 費 121,045 0.7% △ 47.0% 178,533 1.0% 47.5% 105,990 0.6% △ 40.6% 376,432 1.9% 255.2% 253,728 1.4% △ 32.6%

7 災 害 復 旧 費 2 0.0% 100.0% 2 0.0% 0.0% 2 0.0% 0.0% 331,468 1.7% 16,573,300.0% 3 0.0% △ 99.9%

8 公 債 費 1,333,734 7.6% 10.9% 1,354,603 7.5% 1.6% 1,447,231 7.7% 6.8% 1,532,297 7.8% 5.9% 1,518,865 8.1% △ 0.9%

9 積 立 金 604,067 3.5% △ 10.4% 603,993 3.3% 0.0% 417,625 2.2% △ 30.9% 619,845 3.2% 48.4% 686,776 3.7% 10.8%

10 投 資 及 び 出 資 金 0 ― ― 0 ― ― 0 ― ― 0 ― ― 0 ― ―

11 繰 出 金 1,934,405 11.0% △ 9.1% 2,078,127 11.5% 7.4% 2,162,618 11.6% 4.1% 2,214,689 11.3% 2.4% 2,295,331 12.2% 3.6%

12 貸 付 金 5,501 0.0% 0.0% 5,501 0.0% 0.0% 5,500 0.0% 0.0% 5,500 0.0% 0.0% 5,500 0.0% 0.0%

13 予 備 費 40,000 0.2% 0.0% 40,000 0.2% 0.0% 40,000 0.2% 0.0% 50,000 0.2% 25.0% 50,000 0.3% 0.0%

17,550,000 100.0% △ 2.8% 18,120,000 100.0% 3.2% 18,710,000 100.0% 3.3% 19,640,000 100.0% 5.0% 18,790,000 100.0% △ 4.3%

令和元年度平成３０年度
款

合　　　　　　計

令和４年度令和２年度 令和３年度
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令和４年度当初予算について

（単位：千円）

うち補助事業

議 会 費 163,092 8,317 2,631 174,040 0.9%

総 務 管 理 費 990,858 645,018 9,778 19,940 41,139 681,027 29,505 2,417,265 12.9%

徴 税 費 194,961 133,805 34,307 363,073 1.9%

戸 籍 住 民 基 本 台 帳 費 93,014 57,146 2,758 152,918 0.8%

選 挙 費 22,101 19,953 350 76 42,480 0.2%

統 計 調 査 費 1,407 384 8 1,799 0.0%

監 査 委 員 費 8,951 339 54 9,344 0.1%

社 会 福 祉 費 236,426 233,838 1,366,216 123,195 2,056,815 440 4,016,930 21.4%

児 童 福 祉 費 415,668 51,223 1,708 2,647,972 26,380 183 3,143,134 16.7%

生 活 保 護 費 73,631 12,927 973,597 1,060,155 5.6%

災 害 救 助 費 2 302 304 0.0%

保 健 衛 生 費 194,771 215,763 30 4,040 59,378 1,001 17,232 15,232 492,215 2.6%

清 掃 費 47,327 876,711 2,025 94,190 5,000 1,025,253 5.5%

労 働 諸 費 633 123 70 826 0.0%

農 業 費 57,637 5,080 161 13,225 1,000 77,103 0.4%

林 業 費 2,573 300 138 4,746 1,793 9,550 0.1%

商 工 費 44,781 72,628 1,451 17,376 2 5,000 2,510 143,748 0.8%

土 木 管 理 費 166,347 34,319 91 3,791 1,701 1,300 206,249 1.1%

道 路 橋 り ょ う 費 13,651 77,507 212,334 303,492 1.6%

河 川 費 198 1,740 23,454 25,392 0.1%

都 市 計 画 費 98,691 80,972 764 328 238,516 44,661 39,196 463,932 2.5%

住 宅 費 324 2,028 2,339 5,148 6,418 16,257 0.1%

消 防 費 43,519 4,478 500 749,304 15,400 813,201 4.3%

教 育 総 務 費 365,085 132,914 660 8,632 500 507,791 2.7%

小 学 校 費 7,674 119,034 9,962 21,373 319 256,645 198,000 415,007 2.2%

中 学 校 費 5,658 86,913 9,462 21,626 422 26,521 150,602 0.8%

社 会 教 育 費 185,972 190,120 4,551 3,067 14,126 397,836 2.1%

保 健 体 育 費 102,074 385,248 6,330 3,914 50,874 548,440 2.9%

公共土木施設災害復旧費 3 3 0.0%

公 債 費 1,518,865 1,518,865 8.1%

公 営 企 業 費 242,796 242,796 1.3%

予 備 費 50,000 50,000 0.3%

3,520,602 3,385,705 127,969 5,055,066 1,434,386 1,518,865 686,776 0 5,500 2,295,331 709,797 253,728 3 50,000 18,790,000 100.0%

18.7% 18.0% 0.7% 26.9% 7.6% 8.1% 3.7% ― 0.0% 12.2% 3.8% 1.4% 0.0% 0.3% 100.0%

3,396,806 3,252,576 122,987 5,107,847 1,438,586 1,532,297 619,845 0 5,500 2,214,689 1,567,399 376,432 331,468 50,000 19,640,000

3.6% 4.1% 4.1% △ 1.0% △ 0.3% △ 0.9% 10.8% ― 0.0% 3.6% △ 54.7% △ 32.6% △ 99.9% 0.0% △ 4.3%

構成比
繰  出　金 災害復旧費

予備費 合      計

消      費      的      経      費 そ   の   他   の   経   費 投 資 的 経 費

普 通 建 設 事 業 費
人  件  費  物  件  費 維持補修費 扶  助  費 補 助 費 等 公  債  費 積  立  金

投資及び
出資金

貸　付　金
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令和４年度当初予算について

令和４年度日高市一般会計予算における地方消費税交付金（社会保障財源化分）の使途内訳５

移住
定住

子育て

生活
環境

健幸の
まち

その他

活躍
雇用

　地方消費税率の引上げによる引上げ分の地方消費税収については、「消費税法第１条第２項に規定する経費（社会保障４経費）その他社会保障施策に要する経費」に充てるものとされています。

　日高市では、下表のとおり充当しています。

【歳入】 地方消費税交付金 1,200,000 千円

（うち社会保障財源化分（税率引上げ分） 602,000 千円）

【歳出】 社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 7,612,132 千円

【社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費】 98,000 98,000 （単位：千円）

款 項 目

社会福祉総務費 197,618 7,158 0 68 190,392 32,592 157,800

障害者福祉費 1,343,541 939,193 0 2 404,346 69,217 335,129

老人福祉費 37,935 261 0 4,013 33,661 5,762 27,899

児童福祉総務費 54,219 43,174 0 233 10,812 1,851 8,961

児童措置費 2,081,447 1,515,838 0 38,759 526,850 90,188 436,662

児童福祉施設費 423,096 166,640 0 125,994 130,462 22,333 108,129

生活保護総務費 13,591 2,408 0 0 11,183 1,915 9,268

扶助費 973,597 753,036 0 0 220,561 37,756 182,805

5,125,044 3,427,708 0 169,069 1,528,267 261,614 1,266,653

老人福祉費 1,395,219 141,882 0 0 1,253,337 214,550 1,038,787

国民健康保険事業費 524,541 141,763 0 0 382,778 65,525 317,253

1,919,760 283,645 0 0 1,636,115 280,075 1,356,040

障害者福祉費 115,731 50,934 0 0 64,797 11,092 53,705

老人福祉費 35,945 0 0 27,555 8,390 1,436 6,954

児童福祉費 児童福祉総務費 166,408 22,815 0 99,879 43,714 7,483 36,231

保健衛生総務費 69,726 3,639 0 1,437 64,650 11,067 53,583

予防費 179,518 4,463 0 4,285 170,770 29,233 141,537

567,328 81,851 0 133,156 352,321 60,311 292,010

7,612,132 3,793,204 0 302,225 3,516,703 602,000 2,914,703

その他地方債

合計

社会保険
民生費 社会福祉費

小計

保健衛生

民生費
社会福祉費

衛生費 保健衛生費

小計

引上げ分の
地方消費税

（社会保障財源
　化分の市町村
　交付金）

その他

社会福祉
民生費

社会福祉費

児童福祉費

生活保護費

小計

項目
予算科目

事業費

財源内訳

特定財源
一般財源

一般財源内訳

国県支出金
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